
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №130/1 

   

           22.09.2023                                                                                    с. Новоселовка 
 

О внесении изменений в постановление №147 от 09.09.2022 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации 

Новоселовского сельского поселения от 04 марта 2019 № 35 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Новоселовского сельского поселения», Уставом Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Внести изменений в постановление №147 от 09.09.2022 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»», изложив его в новой редакции. 

2.   Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальной 

странице муниципального образования Симферопольский район на портале 

Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района. Новоселовское сельское поселение». 

3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4.    Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за собой. 

 

 

Глава администрации 

Новоселовского сельского поселения                                            Р.Г.Ипатов                                            



Утверждена  

постановлению администрации 

Новоселовского сельского поселения 

от 09.09.2022 №147 

(в редакции постановления №130/1 от  22.09.2023)  

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Основания 

разработки 

муниципальной 

программы 

Ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым 

Разработчик 

программы  

Администрация Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

Цель 

муниципальной 

программы 

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение 

внешнего вида территории Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, способствующего 

комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского 

поселения; 

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов; 

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов. 

Показатели  

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

 

- создание условий для улучшения качества жизни населения; 

-осуществление обеспечения безопасности жизнедеятельности и 

сохранения окружающей среды. 

- озеленение, уборка, и благоустройство мест общего пользования; 

- содержание и ремонт памятников, находящихся на территории 

муниципального образования; 

- освещение сёл сельского поселения; 

- вывоз несанкционированных свалок; 

- санитарная очистка и уборка территории сельского поселения 

- установка площадок ТКО 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2025 год 



Перечень 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству поселения в 

рамках программного направления расходов. 

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным 

освещением территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым. 

Мероприятия по благоустройству общественных территорий 

Новоселовского сельского поселения в рамках реализации государственной 

программы Республики Крым "Формирование современной городской 

среды" (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) 

Источник 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Средства бюджета Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, 

Бюджет Республики Крым 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 2 044 007,06 рублей, 

из них: 

2023 год- 1 153 928,79 рублей; 

2024 год- 489 241,52 рублей; 

2025 год- 400 836,75 рублей; 

 

Ожидаемые и 

конечные 

результаты от 

реализации 

программы 

Повышение уровня благоустройства территории Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым; 

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройства; 

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов; 

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству 

населенных пунктов 

Восстановление линий уличного освещения, обеспечение надежного и 

высокоэффективного наружного уличного освещения территории 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым, улучшение условий проживания граждан 

 

Характеристика проблемы. 

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-

целевым методом. 

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов. 

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для 

стабилизации и подъема экономики поселения. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в 

социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение 

качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не 

обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, 

предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. 

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт 

существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы 

требует комплексного подхода. 



Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории 

обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии 

бережливого отношения к объектам муниципальной собственности. 

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 

среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на: 

- создание условий для улучшения качества жизни населения; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и 

сохранения окружающей среды. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение 

жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются фасады зданий, 

создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения 

жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам 

благоустройства. 

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса 

«Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут 

принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства. 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать 

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по 

благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий. 

 

Цели и задачи программы. 

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по 

улучшению санитарного и эстетического вида территории Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, повышению комфортности граждан, озеленению 

территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского 

поселения, создание комфортной среды проживания на территории Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым. 

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

-организация благоустройства и озеленения территории поселения; 

приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов; 

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов; 

-организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-

эпидемиологического состояния территории; 

-рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым. 

-восстановление уличного освещения, установка на основных улицах Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым светодиодных светильников 

позволит повысить безопасность дорожного движения. Эффективная эксплуатация 

осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии 

электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность 

работы сетей, улучшить условия проживания граждан 

 

Срок реализации Программы и источники финансирования 

 

Реализация Программы рассчитана на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, Бюджет Республики Крым. 

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 2 044 007,06 рублей. 



Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при 

формировании бюджета Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на соответствующий финансовый год. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

приложении № 2.  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

Мероприятиями муниципальной программы являются: 

 - расходы на реализацию мероприятий по благоустройству поселения в рамках 

программного направления расходов. 

 

- мероприятия по благоустройству общественных территорий Новоселовского сельского 

поселения в рамках реализации государственной программы Республики Крым "Формирование 

современной городской среды" (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) 

 

- расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым. 

 

   Мероприятия муниципальной программы включают благоустройство общественных 

территорий, санитарную уборку территории поселения (подбор случайного мусора, уборка урн, 

покос травы); дезинсекцию и дератизацию мест общего пользования, борьбу с карантинными 

сорняками, проведение ларвицидной, акарицидной обработки территорий общего пользования, 

восстановление уличного освещения Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым (ул. Молодежная). 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность 

Программы. 

 

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей 

результативности: 

1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения: 

−увеличение уровня озеленения территории поселения; 

−стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу; 

−увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда. 

 

2. Организация прочих направлений по благоустройству поселения: 

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу 

несанкционированных свалок. 

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы 

объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической 

безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории 

поселения. 

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов: 

−развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 

−повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

−улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

−улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения; 

−повышение уровня эстетики поселения; 



−привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в 

поселении. 

−восстановление линий уличного освещения Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.  

Организация управления Программой 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, 

нормативно-правовыми актами администрации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, определяющими механизм реализации 

муниципальных целевых программ Новоселовского сельского поселения. 

Администрация Новоселовского сельского поселения: 

−осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; 

−проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры 

по повышению эффективности ее реализации; 

−несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных 

значений показателей в ходе реализации Программы. 

Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на 

основе: 

−муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком 

Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим 

законодательством; 

−условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

 



                                                                                 Приложение № 1  

к муниципальной программе «Благоустройство территории  

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района  

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района  

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

№ п/п 
Наименование основных 

мероприятий 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Срок реализации 
Ожидаемый непосредственный результат реализации 

основного мероприятия (краткое описание) 
начало 

(год) 

окончание 

(год) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Мероприятия в рамках 

муниципальной программы 

«Благоустройство территории 

Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2023 

год и на плановый период 2024 и 

2025 годов»  

Администрация Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым 

2023 2025 

Улучшение внешнего облика Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым и 

повышение уровня комфортности для населения. 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения 

и снижение риска для здоровья населения. 

2 

Мероприятия по обеспечению 

уличным освещением 

муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района 

Республики Крым: с. Новоселовка 

(ул. Молодежная) 

Администрация Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым 

2023 2023 

Восстановление системы наружного освещения для 

обеспечение надежного и высокоэффективного уличного 

освещения территории Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым, 

формирование комфортных условий проживания 

населения. 

 



 
Приложение № 2  

«Благоустройство территории Новоселовского сельского  

поселения Симферопольского района  

Республики Крым на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района  

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Наименование муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Источник финансирования (наименование 

источников финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории 

Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2023 

год и на плановый период 2024 и 

2025 годов»  

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Всего: 1 153 928,79 489 241,52 400 836,75 

в т.ч. по отдельным источникам финансирования: 
   

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 

Бюджет Республики Крым 230 753,95 0,000 0,000 

Бюджет муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

923 174,84 489 241,52 400 836,75 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 

в том числе по мероприятиям: 

Расходы на реализацию 

мероприятий по благоустройству 

поселения в рамках программного 

направления расходов 

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Всего: 911 029,89 489 241,52 400 836,75 

в т.ч. по отдельным источникам финансирования:    

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 

Бюджет Республики Крым 0,00 0,000 0,000 

Бюджет муниципального образования 911 029,89 489 241,52 400 836,75 



Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 

  Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 

Расходы на проведение 

мероприятий по обеспечению 

уличным освещением территории 

муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района 

Республики Крым 

Администрация 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Всего: 242 898,90 0,000 0,000 

в т.ч. по отдельным источникам финансирования:  0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 

Бюджет Республики Крым 230 753,95 0,000 0,000 

Бюджет муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

12 144,95 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 



 
                                                                                          Приложение № 3  

к муниципальной программе «Благоустройство территории  

Новоселовского сельского  

поселения Симферопольского района  

Республики Крым на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

                                                                                                                Сведения  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Благоустройство Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» и их значениях 

 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Единица 

измерения 
Всего 

В том числе: 

Значение реализации муниципальной программы 

показателей по годам: 

    2023* 2024 2025 

1 Доля благоустроенных общественных территорий % 100 100 100 100 

2 
Количество проведенных дезинсекций и дератизаций мест общего 

пользования 
ед. 3 1 1 1 

3 Создание условий для улучшения качества жизни населения ед. 3 1 1 1 

4 
Площадь территории поселения, подлежащей санитарной уборке 

(подбор случайного мусора, уборка урн, покос травы) 
кв.м. 189000 63 000 63 000 63 000 

5 Протяженность восстанавливаемого уличного освещения км 0,980        0,980 0 0 

6 Количество восстановленных светильников шт 15 15 0 0 
 

Состав и значение целевых показателей (индикаторов) подлежит уточнению в процессе реализации муниципальной программы 

 

 


